

۱- ویژگی های جایگاه نیکوکاران بهشت را بنویسید. ص ۷۵

(الف) بهشت آماده استقبالی و پذیرایی از آنجاست. (ب) زمانی که بهشتیان سر رسند، درهای بهشت را به روی خود گشوده می بینند (ج) بهشت هشت در دارد که بهشتیان از آن درها وارد می شوند. (د) هر درری فرششکان برای استقبال به سوی بهشتیان می آیند و به آنها سلام می کنند. هر یک از بهشتیان در دربه ای خاص از بهشت قرار می گیرند.

۲- زمانی که فرششکان به استقبال رستگاران و بهشتیان در بهشت می آیند، به آنان چه می گویند؟ ص ۵۷  
فوش آمدید برادر شویر و برای همیشه «» و به آنان می گویند « سلام می کنند « پاسخ: فرششکان به بهشتیان . « در آن زندگی کنی

۳- در های بهشت متعل به چه گروهی از انسان ها هستند ؟ ص ۵۷  
یک در مخصوص پیامبران و صدیقان ، یک در مخصوص شهیدان و در های دیگر برای گروه های برگزیده دیگر بندگان خدا هستند .

۴- رستگاران به هنگام ورود به بهشت به خود چه می گویند ؟ ص ۵۷  
آن ها می گویند فرای را سپاس که به وعده ی خود وفا نمود و این جایگله زیبا را به ما عطا کرد .

۵- بهشتیان در عالم بهشت به چه نعماتی می رسند ؟ ص ۵۷  
آن ها هر چه دل هایشان تمنا کند و در پادشاهان را فوش نیز آماده می بینند . خدا را سپاس می گویند که مژن و اندوه را از آنان زوده و از رنج و درماندگی دور کرده است .

۶- بالاترین نعمت در بهشت چیست ؟ ص ۵۷  
سیران به مقام قشوری خدا

۷- با استفاده از کلمات دار السلام - بهشتیان - پاک و منزه - ترنم - خدا . بهشت را توصیف کنید . ص ۵۷  
بهشتیان با خدا هم صحبتند و به جمله " فرای تو پاک و منزهی " مترنم آید . بهشت برای آن ها سرای سلامتی ( دار السلام ) است .

۸- چه چیز هایی در بهشت راه ندارد ؟ ( ۴ مورد ) ص ۵۷  
هیچ تقماتی - هیچ انزوی - هیچ خوف و ترسی - هیچ عجزی و یا بیماری - هیچ بوهی و مرگ و هلاکتی در بهشت راه ندارد .

۹- حالات بهشتیان در بهشت چگونه است ؟ ص ۵۷  
در آتیا انسان همیشه تازه و شاراب و سر فال است و همواره اساس فراوت و تازگی می کند . دوستان انسان ها ، پیامبران ، راستگویان و نیکو کاران هستند .

۱۰- حالات زنان و مردان را در بهشت توصیف کنید . ص ۷۶  
زنان و مردان بوشتی در زیباترین و جوان ترین صورت و قیافه در بوشت به سر می برند . زندگی آنان سر شار از عشق ، لذت و سرور است . همسران بوشتی فوش رفتار و زیبار ، جوان و شاراب ، پاک و طاهر و پیوسته عاشق و فرسند از همسر خود هستند .

۱۱- دوزخ چگون جایگاهی است ؟ ص ۷۷  
۷۷ جایگاهی تنگ که روز قیامت ( اقرار گناهار ) پس از مجاسه اعمالشان در حالی که در زنجیر هستند به آتیا افکنده می شوند .

۱۲- آتش جهنم حاصل و نتیجه چه چیزی است و شعله های آن از کجا زبانه می کشد ؟ ص ۷۷  
آتش جهنم بسیار سفت و سوزاننده است ، این آتش حاصل عمل خود انسان هاست و برای همین از درون بان آن ها شعله می کشد .

۱۳- بنابه سخن دوزخیان چه عواملی آن ها را به دوزخ کشانده است ؟ ص ۷۷  
آن ها در دنیا همراه بندگان در معصیت خدا فرو رفتیم . ( روز رستاخیز را نکلزب کردیم .  
مرومان دستگیری نمی کردیم ) ما در دنیا همراه بندگان در معصیت خدا فرو رفتیم . ( روز رستاخیز را نکلزب کردیم .

۱۴- دوزخیان در عالم جهنم به خدا می گویند و چه در خواستی دارند ؟ ص ۷۷  
آتیا می گویند ، " پروردگرا شقاوت بر ما پیره شد و ما مردمی گمراه بودیم . ما را از اینجا بیرون ببر که اگر به دنیا باز کردیم ، عمل صالح انجام می دهیم "

۱۵- خدا در پاسخ به اهل جهنم که در خواست بازگشت به دنیا را دارند چه می فرماید ؟ ص ۷۷  
پاسخ قطعی خدا این است که آتیا در دنیا به اندازه کافی به شما عمر ندادیم تا هر کس می خواست به راه راست آید ؟ ما می دانیم اگر به دنیا باز گردید ، همان راه گذشته را پیش می گیرید .

۱۶- جهنمیان چه کسانی را در گمراهی خود مقصر می دانند ؟ ص ۷۷  
آنان گاهی دیگران را مقصر می شمارند و می گویند ؛ شیطان و بزرگان و سرور انمان سبب گمراهی ما شدند .

۱۷- شیطان در روز قیامت در جواب جهنمیان که او را مقصر معرفی می کنند چه می گوید ؟ ص ۷۷  
شیطان می گوید خدا به شما وعده راست داد و من به شما وعده دروغ دادم ، اما هر بر شما تسلطی نداشتم . من فقط شما را فراداندم و شما نیز مرا پذیرفتید . مرا ملامت نکنید ، خود را ملامت کنید .

۱۸- جهنمیان وقتی پاسخ شیطان را می شوند ، مقصر خودتان هستید، برای فرار از عذاب به چه کسانی رو می آورند و آن ها چه می گویند ؟  
به گنهبانان جهنم رو می آورند تا آتیا برایشان از خدا تقیفی بگیرند . ولی فرششکان می گویند ؛ ملگ پیامبران برای شما دلایل روشنی نیابردند ؟ تقاضای آتیا را نمی پذیرند و در قواستشان را بی می دانند .

## جزوه دینی پایه دهم

## تهیه و تنظیم: سلیم جوانمردی

۱۹- وقتی جهنمیان عذاب های الهی را مشاهده می کنند چه آرزویی می کنند؟ ص ۷۷

آن ها در حالی که درستان خود را به شدت می گزند یا خود می گویند: ای کاش خدا را فرمان می بردیم و پیامبر او را اطاعت می کردیم. ای کاش فلان شفقش را به عنوان دوست خود انتخاب نمی کردیم. او ما را از یاد خدا بازداشت. دریغ بر ما

۲۰- رابطه عمل با پاداش و کیفر به چند نوع است؟ (فقط نام ببرید.)

(الف) رابطه ی قراردادی (ب) نتیجه طبیعی خود عمل (ج) تقسیم خود عمل

۲۱- رابطه میان عمل و جزا ممکن است قراردادی باشد. با ذکر یک مثال آن را تحلیل کنید. ص ۷۸

کاهی پاداش و کیفر بر اساس مجموعه ای از قرار دادها تعیین تعیین می شود. مثل این که اگر کارگر در طول روز، کار معینی را انجام دهد، دستمزد مشخصی در برابر آن کار دریافت می کند. همچنین اگر کسی هر کلب چرمی می شود، طبق قوانین و مقررات به پرداخت پیرمه نقدی یا زندان و نظایر آن مکلف می شود. این رابطه قراردادی است و با تغییر قوانین ممکن است آن ها هم تغییر کنند.

۲۲- در رابطه میان عمل و کیفری که قرار دادی است چه عاملی به عنوان اصل باید مد نظر قرار گیرد؟ ص ۷۸

تناسب میان جرم و کیفر باید مد نظر باشد تا تعالمت برقرار گردد.

۲۳- منظور از نتیجه طبیعی خود عمل در رابطه میان عمل و پاداش چیست؟ با ذکر یک مثال آن را توضیح دهید.

کاهی پاداش و کیفر مفصول طبیعی خود عمل است و انسان ها نمی توانند آن را تغییر دهند. بلکه باید خود را با آن هماهنگ کنند و با آگاهی کامل از آن برنامه زندگی خود را تنظیم و سعادت زندگی خویش را تأمین کنند. مثلا، اگر اهل مطالعه و تحقیق باشیم، به طور طبیعی آگاهی بردست می آوریم. اگر سیکار بکشیم طبیعتا سلامتی خود را به خطر فوایم انداخته.

۲۴- عمیق ترین رابطه ی میان عمل و پاداش و کیفر کدام رابطه است؟ آن را شرح دهید. ص ۷۹

تقسیم خود عمل است که کامل ترین رابطه بین عمل و پاداش و جزاست. یعنی آنچه انسان با خود به قیامت می برد باطن و حقیقت اعمالی است که در دنیا قابل مشاهده نیست.

۲۵- یک عمل را از چند جنبه می توان بررسی کرد؟ ص ۷۹

از دو جنبه. (الف) جنبه ظاهری (ب) جنبه باطنی (حقیقی)

۲۶- فرق بین جنبه ظاهری و باطنی عمل در چیست؟ ص ۷۹

جنبه ظاهری بعد از عمل از بین می رود اما جنبه باطنی هرگز از بین نمی رود و در روح هر انسانی باقی می ماند.

۲۷- پاداش و یا کیفر انسان در روز قیامت به چه صورت خواهد بود؟ ص ۷۹

هر عملی که انسان در زندگی دنیایی انجام می دهد، حقیقت و باطن آن عمل در همان آفرت به صورت زشت یا زینا، لذت بخش یا درد آور تقسیم می شود و انسان خود را در میان باطن اعمال خود می بیند. پس آنچه در روز قیامت پاداش و یا کیفر داده شود عین عمل انسان است.

۲۸- کیفر کسی که در این دنیا مال یتیم را خورده است در روز قیامت چگونه است و موید کدام رابطه از رابطه های میان عمل و پاداش می

باشد؟ ص ۷۹

کسی که مال یتیمی را به تا حق می خورد، اگر باطن و پوره واقعی عمل او در همین دنیا پر ملامت شود، فوایم زیرا که او در حال خوردن آتش است. اما در این دنیا این آتش آشکار نمی شود وقتی در روز قیامت وقتی پوره ها کنار بروند و حقیقت و باطن عمل عیان می گردد. - این مطلب مورد تقسیم خود عمل می باشد.

۲۹- با توجه به آیه " ان الذین یاکلون اموال الیتامی ظلما انما یاکلون فی بطونهم ناراً و سیصلون سعیراً " جنبه باطنی عمل در روز قیامت را با ذکر

مثال شرح دهید.

هر عملی که انسان در زندگی دنیایی انجام می دهد، حقیقت و باطن آن عمل در همان آفرت به صورت زشت یا زینا، لذت بخش یا درد آور تقسیم می شود و انسان خود را در میان باطن اعمال خود می بیند. پس آنچه در روز قیامت پاداش و یا کیفر داده شود عین عمل انسان است. مثلا کسی که مال یتیمی را به تا حق می خورد، اگر باطن و پوره واقعی عمل او در همین دنیا پر ملامت شود، فوایم زیرا که او در حال خوردن آتش است. اما در این دنیا این آتش آشکار نمی شود وقتی در روز قیامت وقتی پوره ها کنار بروند و حقیقت و باطن عمل عیان می گردد.

۳۰- رسول خدا (ص) در مورد همراه بودن عمل با انسان تا روز قیامت چه فرمودند؟

برای تو ناچار هم نشینی فوایم بود که هرگز از تو جدا نمی گردد. و با تو دفن می شود. آنگاه آن هم نشین در روز رستاخیز با تو بر انگشته می شود و تو مسئول آن هستی. پس دقت کن، هم نشینی که انتخاب می کنی، نیک باشد. آن هم نشین کردار توست.

۳۱- پناهه سخن پیامبر اکرم چرا انسان باید در این دنیا هم نشین نیک انتخاب کند؟

زیرا اگر او نیک باشد، مایه اتس انسان فوایم بود و در غیر این صورت موجب هفتش انسان می شود.